Ex Sena

NUM. CCCXLII.

*Aeneas Sylvius Poeta, Reverendo Patri D. Henrico
Schlick electo Frisingensi S. P. D.*

Epiſtola 107.

Heridum casus, nescio, quis in Curiam me duxisset, Joannes Nieperg litteras quasdam Ducis Bavariae Alberti, sibi & Walthero Zebinger defunatas produxit, Wolfgangóque nostro legendas dedit. In his scriptum erat, Joannem Cardinalem Sancti Martini in Episcopum Frisingensis electum, ac rite confirmatum fuisse, nec aliud sibi obstat ad possessionem adipiscendam nisi Regem & Casparem Sclick, quod sibi injustum tum, tum inhumanum videretur, cum ille jus haberet, Caspar nihil Tituli posset ostendere. Rogabantur ergo illi duo magnisque precibus orabantur, ut Cardinali essent auxilio. Regemque hac infamia liberarent, quem totus orbis injuriari & vim facere Joanni Cardinali cognosceret. Cardinalem verò jam esse propositi regem visere. Sed cum hi duo quasi Regii currus aurigæ forent, rotas volvere deberent, & obviare ne Cardinalem oporteret venire, injurias questum. Hæc ergo partim intellexi, dum legitur (nam arrigo aures cum Frisingensis Ecclesiam audio nominari) partim vero expositi mihi Wolfgangus. Nihil illi ad hæc responderunt. Sed id bonam in partem sum interpretatus, quando lectura commissa est nostro. Si quid enim mala mentis illi habuissent, non permisissent nos hæc scire. Nam qui nocere vult, eos fugiat, qui possunt obsistere: hæc vero literæ cur scriptæ sint, & cuius suauitate magis existimare potestis quam ego, quanto judicium vestrum est ad conjecturam quam meum sagacius. Mihi non est verisimile, hoc fuisse scriptum, nisi ex hac curia commonitio processisset. Oportuit namque prius scitum esse qui foren, & apud regem audiri & vestre partis defensores. Ac mira res ut eadem dies res contrarias tulerit, & nunc molestiam, nunc latitudinem dederit. Verum est, quod dici solet: Multa dies variusque labor mutabilis ævi. Retulit in melius nemo diem laudet aut damnet nisi adveniente sero. Hæc mane contigerunt. Sero autem ad me venit tabellarius Apostolicus, qui te queritans afferre literas tuæ promissionis se dixit. Suscepimus eum omnes gaudio pleni, & in cenam nobiscum habuimus. Is quia non reperit te, statuerat se Viennam venturum latrūrumque literas: Sed amovi sibi hanc mentem retinuique apud me literas * provisionis que sunt numero novem, duas clausas ad te remitto & missivas omnes, que tum tibi, tum Cancellario ditiguntur. Non visum est mihi tutum principales literas majori dimitti periculo. Scitis quia insidie sunt, & jam notum erat pluribus in hac curia hunc adveniente nunclum. Satis est tibi has literas in Cancellaria fore. Nam & huc reditura effeni cum pertenda possessio sit. Literæ plenæ sunt providenturque tibi per reservationem. Et datae sunt omnes Seuis ex die tibi nota. Ego hoc mane id Regi dicam non petens possessionem, quia nihil proficerem, & stultum est petere quod impetrari non potest. Scio hoc reservari in adventum Cancellarii. Sed volo regem sciri nihil falsi per Cancellarium sibi scriptum fuisse de literis. Nunc mihi consultum videtur, ut Cancellario mox scribam, & ut hanc meam Epistolam sibi destines ne quid ignoret, ne vel alium in Curiam mittat nuncium, & ut quam festinanter veniat, prout possessionem haberi posse. Ego literas diligenter afferabam. Non esset forsitan absque usu certum nuncium illi rursus mittere, tu ramen fac ut libet. Et me si quid amplius acturum vis, scribe, quia prona est obedientia mea. Vale optime.

* illas provisionis.

NOTA.

Plura his simillima in aliis *Aenez Epistolis* Lectores eruditи reperient. Nos hacten excerptis ex *Aenez epistolis* eo ordine, quo sunt typis vulgatae. Veriorem rerum feriem Lectori relinquimus discutiendam.

NUM. CCCXLIII.

In nomine Domini Amen.

ANNO NATIVITATIS ejusdem millesimo quadragecentesimo quadragesimo quarto indictione septima die vero lune vicefima prima mensis Decembris hora meridiei vel quasi, pontificatus Sanctissimi in Xto Patris & Domini nostri Domini Felicis divina providentia pape quinti anno quinto, constitutus personaliter Reverendissimus in Xto Pater & Dominus Dominus Johannes tit. S. Martini in montibus Sancte Romane Ecclesie presb. Cardinalis Episcopi Friesingensis in mei Notarii publici testiumque subscriptorum presentia habens & tenens in suis manibus quandam papiri cedulam animo & intentione provocandi & appellandi, apostolosque petendi & alia faciendi, prout in ea plenius continentur, quam de verbo ad verbum per me Notarium infra scriptum legi voluit & mandavit, cuius tenor de verbo ad verbum sequitur, & est talis. Coram vobis venerabilibus viris, & te Notario publico tanquam persona autentica hic presente nos Johannes tit. S. Martini in montibus Presb. Cardinalis & Episcopus Friesing, animo & intentione provocandi, & appellandi, apostolosque petendi & alia faciendi dicimus & proponimus, quod licet pridie ad Ecclesiam Friesingensem per mortem bone memorie Reverendi Patris Domini Nicodemi Episcopi dictae Ecclesie Friesingensis vacantem canonice & concorditer per ipsius Ecclesie canonicos electus fuissent, ac hujusmodi electionis de nobis facte confirmationem à Revetendissimo in Xto patre Domino Friderico Archi-Episcopo Saltzeburgensi ac Apostolice sedis legato Metropolitano nostro juxta sacrorum canonum dispositionem consecuti fuissent, Cum autem super hujusmodi confirmatione nostra literas & processus executoriales in talibus concedi solitos & consuetos, nec non alias monitorias sive citatorias literas contra & adversus quendam Heinricum Slick in nonnullis castris, fortalitis rebus & bonis Ecclesie nostre Friesing, intrusum & spoliatorem, aliosque occupatores & detentores bonorum Ecclesie nostre Friesing, predicte, ac consecrationis munus tam per nos personaliter, quam etiam successive per plures nostros oratores, nuntios, & procuratores à dicto Revetendissimo Patre Domino Archi-Episcopo decernendam, dandam, & nobis impendendam sepe & sepius, & novissime etiam decem diebus nondum lapsis per Venerabilem fratrem nostrum Dionisium Abbatemulnern Canonicum Ecclesie nostre Friesing, oratorem & procuratorem nostrum legitimum huiusmodi literas & processus executoriales, nec non alias monitorias & citatorias literas contra & adversus dictum Heinricum Slick spoliatorem & intrusum, ac alios mutuatores & occupatores bonorum Ecclesie nostre predictae debita cum instantia requisivissent, Nichilominus dictus Reverendissimus in Xpo Pater requisitionem & instantiam tam per nos, quam oratores, nuntios & procuratores nostros se penumero factam minime annullum duxit, ymo verius recusavit, denegavit & distulit, prout recusat, differt, seu verius denegat in maximum gravamen nostrum ac lesionem Ecclesie nostre Friesing, permaximam. Idcirco sentientes nos & Ecclesiam nostram per hujusmodi recusationem & denegationem Justicie innumerabiliter fote gravata, timensque ex premissis plus posse gravari in futurum, à predicta recusatione & denegatione omnibusque aliis & singulis impedimentis, que ex premissis colligi poterunt,

terunt, ad Sacrofæctam generalem Basiliensem suodium aut sanctissimum in Xto Patrem & Dominum nostrum Dominum Felicem papam quintum seu Reverendissimum Patrem Dominum Alamanie primatam in hijs scriptis provocamus, & appellamus, Apostolosque primo, secundo, tertio, instanter, instantius, & instantissime nobis dari & concedi, si quis sit, qui nobis dare possit, saltem à te Notario testimoniales petimus, subcientes nos jusque nostrum ac ipsam Eccleiam nostram Frisingensem, ac nobis adherentes & omnia bona nostra etiam adhærere volentium conjunctim & divisim curatione & defensioni Sacrofæcta Sinodi Sanctissimi Domini nostri Felicis pape & primatis antedictorum aut alterius eorumdem presen- solemniter, quod hanc nostram appellationem prosequi insinuare & notificare volumus omnibus & singulis quorum interest aut intererit quomodolibet in futurum suis loco & tempore oportunitis, ac quod ab aliis per nos interpositis appellationibus & protestationibus factis recedere non intendimus, sed eis inherere; salvo etiam jure addendi minuendi mutandi corrugandi ac alias seu alias appellationes de novo interponendi, & alias prout fuit & est moris atque sili protestamur. Quia quidem cedula per me Johannem notarium lecta idem Reverendissimus Pater Dominus Cardinalis & Episcopus Frisingenf. omnibus melioribus modo via jure & forma quibus potuit & debuit provocavit & appellavit, apostolos petit & protestatus fuit, & alia fecit, que in predicta cedula latius continentur. De & super quibus omnibus & singulis prefatis Dominus Episcopus sibi à me Notario publico infra scripto unum vel plura publicum vel publica fieri petit instrumentum & instrumenta. Acta sunt hec in Castro Frisingensi sub anno indictione die mensis hora & pontificatu quibus supra: presentibus ibidem venerabilibus viris Dominis Degenhardo de Salchingen Canonico Ecclesie Frising. Liebhardo Sbalb artium & medicinae Doctore ac Johanne Chastner dicti Domini Episcopi Secretario Testibus ad premissa vocatis specialiter & rogatis.

Et quia ego Johannes Stadelmair Clericus Frisingensis publicus Apostolica & Imperiali Auctoritate Notarius premissis omnibus & singulis, dum sic, ut premittitur, fierent & agerentur, nñ cum prænominatis testibus præsens interfui, eaque sic fieri vidi & audivi, hoc præsens publicum instrumentum manu alterius, me alii occupato negotiis, fideliter scriptum exinde confeci, subscrispsi & in hanc publicam formam redigi, signo & nomine meis solitis ac consueatis confignavi in fidem & testimonium premissorum rogatus & requisitus.

NUM. CCCXLIV.

Johannes miseratione divina tt. Sancti Martini in montibus S. R. E. Presbyteri Cardinalis de Bavaria vulgariter nuncupatus, & Episcopus Frisingensis Ad perpetuam rei memoriam. Plis supplicum votis, hiis presertim, que divini cultus augmentum respiciunt, nostri favoris præsidium impartientes pariter & affensum, ea, que propterea ex sincera devotione facta cognoscimus, ut votiva firmitate subsistant, libenter, cum à nobis petitur, nostre confirmationis munimine roboramus. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte honeste malieris Katharine Pötschaeræ de Monaco, nostre diocesis, petitio continebat, quod ipsa zelo devotionis accensa, ac cupiens terrena in celestia, & transitoria in eterna felici commercio comutare, quandam Misam perpetuam in Altari S. Anne Ecclesie S. Petri ibidem ad laudem & gloriam omnipotentis Dei, beatissime Genitricis sue Virginis Marie, totiusque curie celestis triumphantis, ob salutem & remedium anime sue, progenitorum & successorum suorum, ac omnium fidelium defunctorum cotidie uno duntaxat die ebdomadatim excepto, celebrandam instituerit, & bonis pro uno presbytero seu cappellano perpetuo ibidem tenendo una

una cum redditibus quondam ad ipsum altare donatis dotaverit, consensu Venerabilis nobis sincere dilecti Ruedolfi de Haeringen sacre page Professoris, dictae Ecclesie S. Petri Decani accedente, presentacionem dictae missae, occasionem Juris presentandi, seu patronatus sibi & heredibus suis reservando, prout hac & alia plura, nec non bona ad ipsam perpetuam missam donata, in literis institutionis, fundacionis, & dotacionis desuper confectis ac coram nobis exhibitis plenus continetur, Quatenus dictae missae institutionem, fundacionem, dotacionem, presbyteri, dinacionem & missae celebracionem admittere, ac ex speciali gratia & favore auctoritate nostra ordinaria confirmare dignaremur. Nos igitur qui culrum divinum vigere & augeri intensis desideriis affectamus, pium & sincerum prefate Katherine propositum condignis in Domino laudibus commendantes, ac favorabiliter promovere volentes, considerantesque, quod nobis in minoribus constitutis, & cotempore, quo Ecclesiam S. Petri predictam possidebamus, nostram ad hujusmodi fundacionem & dotacionem concessimus voluntatem & consensum, prout in literis nostris tunc de super concessis ac datis continetur, ac quod prefati Ruedolphi Decani moderni, literarius & expressus consensus intervenit, predictae Missae institutionem, fundacionem, dotacionem, celebrationem iuxta fundacionis & dotacionis literas in omnibus suis clausulis, capitulis & punctis auctoritate nostra ordinaria rite & legitime confirmandum duximus, & confirmamus per presentes In Dei Nominis. Juri bus tamen Episcopalibus & Ecclesie parochialis S. Petri sepedicte in omnibus & per omnia semper salvis. Nec non Jus patronatus, seu presentandi ad Missam eandem, hac prima vice, & quotiens illam deinceps vacare contigerit, personam ydoneam per Decanum prelibate Ecclesie S. Petri pro tempore existentem in illa instituendam, sepedicte Katherine & suis heredibus reservantes. Volentes & decernentes, ut omnia prescripta robur habeant perpetue firmatatis. In quorum omnium & singulorum fidem & testimonium premisorum presentes literas confirmationis nostre sigilli nostri iussimus & fecimus appensione communiri. Datum & Actum in Castro nostro Friesingensi, die lune vicesima septima mensis Septembris, Anno à Nativitate Domini Millefimo quadringentesimo quadragesimo quinto.

Instrumenta sub Joanne III. Episcopo.

NUM. CCCXLV.

Martinus Episcopus Servus Servorum Dei dilecto filio Johanni Ducis alias Grunwalder Canonicu Friesingensi Decratorum Doctori saltem & apostolicam benedictionem. Sedes Apostolica pia mater recurrentibus ad eam cum humilitate filiis post excellum libenter se propria exhibet & benignam. Dudum siquidem venerabilis frater noster Baldassar Episcopus Tusculan. in sua obedientia, de qua partes ille erant, tunc Johannes XXIII. nominatus, omnes dignitaires in Collegiatis Ecclesijs principales tunc vacantes, & in antea vacaturas, collationi & dispositioni sue reservans decrevit ex tunc iritum & inane, si fecis super hijs à quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contingenter attemptari. Et deinde Prepositura Ecclesie Isnen. Friesingen. Dioecesis, que dignitas principalis in dicta Ecclesia, ac sine cura existit, & quam quondam Ulticus Woller ipsius Ecclesie Prepositus, dum viveret obtinebat, per ejusdem Ulrici obitum, qui extra curiam ipsa obedientia durante diem clausit extremum, vacante, sicut exhibita nobis nuper pro parte tua perficio continebat, Venerabilis Frater noster Hermannus Episcopus Friesingensis, reservationis & Decreti predictorum fortissim ignarus

ignarus eandem Preposituram sic vacantem tibi eorumdem reservationis & Decreti similiter incio, & cum quo tunc super defectu natalium, quem patet, ex quondam Johanne Duce Bavarie conjugato genitus & soluta, ut eo non obstante ad omnes etiam sacros ordines promoveri, & unum etiam curam haberet animarum primo, & deinde, ut eum eum illo unum aliud, ac subsequenter, ut quecumque, quotcumque, & qualiacunque cum cura vel sine cura se invicem compaticientia etiam si Canonicatus & prebentie, dignitates personatus vel officia in Metropolitan. alijs cathedralibus seu Collegiatis Ecclesiis, & dignitates ipse in Metropolitan. vel alijs cathedralibus maiores post pontificales, aut in Collegiatis Ecclesiis hujusmodi principales forent, & ad illas, illos, vel illa consueverint qui per electionem afluxi, eisque cura imminaret animarum, beneficia Ecclesiastica recipere & retinere, illaque simileiter vel ex causa permutationis dimittere, & loco dimissorum alia similia vel dissimilia beneficia Ecclesiastica invicem compatibilia, si alias canonicę tibi conferrentur vel assumereris ad illa, etiam recipere & retinere valeres, apostolica fuerat auctoritate dispensatum, ordinaria, ut dicebat, auctoritate contulit, & de illa etiam providit, licet de facto tūque pretextu collationis & provisionis predictarum ipsam Preposituram assecutus illam, nec non parochialem Ecclesiam Sancti Petri in Monaco dictę Diocesis, cui Decanatus ruralis inibi canonice est annexus, & cuius tunc per obitum quondam Zacharie Ridler ipsius parochialis Ecclesie Rectoris extra eandem curiam defuncti vacantis & per dictum Hermannum Episcopum eadem tibi auctoritate ordinaria collate possessionem apprehenderas, ex tunc etiam nulla per te super hoc canonica dispensatione obtenta insimul detinuisti, prout detines, fructus percipiens ex eisdem similiter defacto. Interim verò orta inter te & dilectum filium Oswaldum Mcingerstweter Clericum Bambergen. Diocesis super dicta Prepositura, de qua sic vacante tibi provisum, tēque illam assecutum fuisse, ut presertur, ac dictum Oswaldum se provisioni hujusmodi contra justitiam opposuisse & opponere, ac fecisse, & facere, quo minus eandem Preposituram posses pacifice possidere; di-
gus vero Oswaldus eandem Preposituram ad se de jure spectare afferebatis, prout ipse Oswaldus adhuc asserit materia questionis. Idem Episcopus tunc Johannes XXIII. causam hujusmodi dilecto filio Magistro Geminiano de Prato Capellano Sedis predicte & causarum Palatij Apostolici Auditori ad dicti Oswaldii instantiam audiendam commisit, & fine debito terminandam, qui in ea ad nonnullos actus inter te & ipsum Oswaldum dicitur procellisse. Quare pro parte tua nobis fuit humiliter supplicatum, ut oportune tibi & statui tuo super premisis providere de benignitate Apostolica dignatemur. Nos igitur volentes te apud nos de litterarum scientia, vite ac morum honestate, aliisque probitatis & virtutum meritis alias multipliciter commendatum, horum intriuī favore prosequi gratioso, hujusmodi supplicationibus inclinati omnem inhabitatis & infamie maculam sine notam per te premissorum occasione contractam eadem auctoritate Apostolica penitus abolemus. Volumus autem, quod Preposituram & parochialem Ecclesias predictas ex nunc realiter & omnino dimittas. Preterea hujusmodi perceptos fructus de ipsius sedis munificentia tibi remittimus totaliter per presentes. Nulli ergo omnino horum liceat hanc paginam nostre abolitionis, voluntatis & remissionis infringere, vel ei ausu temerario contaire. Siquis autem hoc attemptare presumperit, indignationem omnipotentis Dei, & beatorum Petri & Pauli Apollolorum ejus se noverit incursum. Dat. Florentie VII. Kal. Octobris. Pontificatus nostri anno secundo.